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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 20. august 2018 har udvalget efter ønske fra MF Sofie Carsten Nielsen 

(RV) stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del spørgsmål 188 

 

Ministeren bedes redegøre for efter hvilke krav og kriterier, som statsstipendier i 

dag uddeles efter til internationale studerende og de økonomiske omkring 

uddelingen af statsstipendier? 

Svar 

 

Friplads- og stipendieordningen for internationale studerende fra lande uden for 

EU/EØS er fra 2018 målrettet til kun at gælde universiteterne. Universiteternes fri-

plads- og stipendieordning tildeles efter reglerne i universitetsloven og bekendtgø-

relse om fripladser med stipendium som støtte til leveomkostninger til visse uden-

landske studerende ved universiteterne, jf. bekendtgørelse nr. 1252 af 13. decem-

ber 2011.  

 

Universiteterne har i 2018 en økonomisk ramme på 48,3 mio. kr. til fripladser og 

stipendier.  

 

Fripladserne kan tildeles enten som hele eller delvise fripladser. Hvis den uden-

landske studerende modtager en hel friplads, opkræves den studerende ikke del-

tagerbetaling for uddannelsen. Størrelsen på hele fripladser svarer i 2018 til de ta-

xametertilskud, der ydes til uddannelserne til danske studerende og studerende 

ligestillet med danske studerende. Delvise fripladser udgør en andel af taxameter-

tilskuddene. Den udenlandske studerende opkræves deltagerbetaling svarende til 

differencen. 

 

Fripladserne kan tildeles med helt stipendium, delvist stipendium eller uden stipen-

dium. Stipendiet kan maksimalt udgøre et beløb svarende til det stipendium og 

studielån, der udbetales i henhold til gældende regler om statens uddannelses-

støtte til udeboende studerende over 20 år på en videregående uddannelse. 

 

Det følger af reglerne, at friplads med stipendium skal tildeles de fagligt bedst kva-

lificerede udenlandske ansøgere, som kan meddeles tidsbegrænset opholdstilla-

delse med henblik på midlertidigt ophold til uddannelse.  
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Universitetet fastsætter, inden for hvilke fagområder der skal uddeles fripladser 

med stipendium. Universitetets valg af fagområder skal ske under hensyntagen til 

beskæftigelsessituationen.  

 

Der er i årene 2018-2022 afsat 0,5 mio. kr. årligt til henholdsvis Københavns Uni-

versitet og Aalborg Universitet til fripladser og stipendier særligt målrettet stude-

rende fra de Amerikanske Jomfruøer. Af beløbet kan der ud over udgifter til fri-

pladser og stipendier afholdes udgifter til markedsføring og til dækning af de stu-

derendes rejseudgifter til Danmark, jf. akt. 86 af 12. april 2018. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Tommy Ahlers 
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